
预制楼梯结构性能试验报告
	委托单位
	名称
	
	委托编号
	

	
	地址
	
	委托日期
	

	工程名称
	
	检测日期
	

	工程地点
	
	设计单位
	

	施工单位
	
	检测类别
	

	检测内容
	现为了解预制楼梯构件的结构性能情况，福建省社会主义学院委托我司进行检测。由委托方选定构件编号为YTB-1的预制梯板一件（成型日期为2023年06月12日）进行以下结构性能检验:

1.挠度检验；

2.裂缝宽度检验；

3.承载力检验。

	检测依据
	GB 50204-2015《混凝土结构工程施工质量验收规范》

	主    要

检验仪器
	仪器名称
	规格型号
	管理编号
	检定日期
	有效期至

	
	大量程百分表
	（0-50）mm
	JD/Y1-L183-39
	2022-11-23
	2023-11-22

	
	大量程百分表
	（0-50）mm
	JD/Y1-L183-40
	2022-11-23
	2023-11-22

	
	大量程百分表
	（0-50）mm
	JD/Y1-L183-41
	2022-11-23
	2023-11-22

	
	大量程百分表
	（0-50）mm
	JD/Y1-L183-42
	2022-11-23
	2023-11-22

	
	大量程百分表
	（0-50）mm
	JD/Y1-L183-43
	2022-11-23
	2023-11-22

	
	大量程百分表
	（0-50）mm
	JD/Y2-L183-38
	2023-01-30
	2024-01-29

	
	钢卷尺
	（0～5）m
	JD/Y1-L375-1
	2022-10-26
	2023-10-25

	
	裂缝宽度测试仪
	ZBL-F120
	JD/Y1-L873
	2022-07-27
	2023-12-26

	
	电子台秤
	XK3190-A12+E
	JD/Y3-G307
	2023-01-30
	2024-01-29

	检测结果

及结论
	1.在检验用荷载准永久组合值作用下，所检预制楼梯跨中挠度实测值
[image: image65.emf]

为1.19mm,小于挠度检验允许值[
[image: image2.wmf]s

a

]=9.62mm，满足《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)规定的挠度检验要求。

2.在检验用荷载准永久组合值作用下,所检预制楼梯受拉主筋处未出现裂缝,满足《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)规定的裂缝宽度检验要求。
3.在检验荷载 1.2
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S

、1.3
[image: image4.wmf]d
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、1.4
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、1.5
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、1.55
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作用下,所检预制楼梯均未出现《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)表B.1.1所列达到承载力极限状态的检验标志。所检预制楼梯承载力检验系数实测值
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 ＞1.55,满足《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)规定的承载力检验要求。

4.所检预制楼梯结构性能的检验结果均满足《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)规定检验要求。

	备  注
	/
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                  审核：                      校核：                      检测：
（附页）

一、试件概况

现为了解预制楼梯构件的结构性能情况，福建省社会主义学院委托我司进行检测。由委托方选定构件编号为YTB-1的预制梯板一件（成型日期为2023年06月12日）进行结构性能检验。
[image: image9.emf]


图1 预制楼梯试件尺寸（单位：mm）

二、预制楼梯结构性能检验
2.1检验项目及技术要求
1.挠度检验

按《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)规定的挠度允许值进行检验,应满足公式（2.1）的要求：
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                              [
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式中：
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—在检验用荷载准永久组合值作用下的构件挠度实测值；
[
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]—挠度检验允许值,按公式（2.2）计算；
[
[image: image16.wmf]f
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]—受弯构件挠度限值,按《混凝土结构设计规范》(GB50010-2010)（2015 年版）的规定，本试件取l0 /200；
—考虑荷载长期效应组合对挠度的增大系数，按《混凝土结构设计规范》(GB 50010-2010)（2015年版）确定。经计算,本试件挠度检验允许值[
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]=9.62mm。
2.裂缝宽度检验

按《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)规定的裂缝宽度检验要求,预制楼梯的裂缝宽度检验应满足公式（2.3）的要求：
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]                                   公式（2.3）
式中：
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—在检验用荷载准永久组合值作用下,受拉主筋处的最大裂缝宽度实测值；
[
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]—构件检验的最大裂缝宽度允许值。
本试件设计要求的最大裂缝宽度限值为0.30mm,经查《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)附录B第 B.1.5条的规定,[
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]=0.20mm。

3.承载力检验

按《混凝土结构设计规范》(GB50010-2010)（2015 年版）的规定进行检验,应满足公式（2.4）的要求；
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]                                   公式（2.4）

式中：
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—构件的承载力检验系数实测值,即试件的荷载实测值与荷载设计值
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（均包括自重）的比值；

0 —结构重要系数,本试件取1.0；

[
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g

]—构件的承载力检验系数允许值，按《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)附录B第B.1.1条的规定取用,本试件的承载力检验系数允许值详见表1。

构件的承载力检验系数允许值
                                                                                                       表1
	受力情况
	达到承载能力极限状态的检验标志
	[
[image: image29.wmf]u
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]

	受弯
	受拉主筋处的最大裂缝宽度达到1.5mm；或挠度达到跨度的1/50
	1.20

	
	受压混凝土破坏
	1.30

	
	受拉主筋拉断
	1.50

	受弯构件的受剪
	腹部斜裂缝达到 1.5mm，或斜裂缝末端受压混凝土剪压破坏
	1.40

	
	沿斜截面的混凝土斜压、斜拉破坏；受拉主筋在端部滑脱或其他锚固破坏
	1.55


2.2试验荷载

1.正常使用极限状态下预制楼梯的挠度检验、裂缝宽度检验和承载力检验荷载
(1)预制楼梯正常使用状态如图2所示，永久荷载为试件自重荷载g1、装修荷载g2、栏杆荷载g3、可变荷载为活荷载q1。在正常使用状态下，本试件自重荷载g1为5.73kN/m²，装修荷载g2取1.56kN/m²，栏杆荷载g3取0.77kN/m²，活荷载q1取3.5kN/m²。

[image: image30.emf]


图2 预制楼梯试件正常使用状态

(2)预制楼梯正常使用极限状态挠度检验、裂缝宽度检验荷载

依据GB50204-2015附录B的规定，本试件挠度检验、裂缝宽度检验荷载为荷载准永久组合值。

试件荷载准永久组合值=1.0×(g1+g2+g3+0.4q1)=9.46kN/m²。

(3)预制楼梯承载能力极限状态检验荷载

承载力荷载设计值
[image: image31.wmf]d
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=1.0×[1.3(g1+g2+g3)+1.5q1]=15.73kN/m²。

2.试验状态下预制楼梯的挠度检验、裂缝宽度检验和承载力检验荷载
(1)预制楼梯试验布置如图3，试验荷载根据荷载效应等效的原则进行换算。

图3 预制楼梯结构性能试验示意图

(2)试验状态下预制楼梯的挠度检验、裂缝宽度检验和承载力检验荷载

①试验状态下，试件自重荷载g1′为4.98kN/m²；
②试验状态下，按荷载效应等效的原则进行换算，试件荷载准永久组合值为7.84kN/m²，扣除自重荷载g1′，试验外加荷载为2.86kN/m²。

③试验状态下，按荷载效应等效的原则进行换算，试件承载力荷载设计值
[image: image32.wmf]d
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为13.04kN/m²，扣除自重荷载g1′，试验外加荷载为8.06kN/m²。

2.3挠度测点布置
                  [image: image33.emf]

               
图4 挠度测点布置图

2.4试验加载

本次检验加载采用袋装沙袋均匀加载，每袋沙袋按0.49kN考虑；用堆荷方式均匀加荷，堆长相等，间隙均匀。加载工况分27级进行，各级加载工况详见表2，其中第2级荷载为荷载准永久组合值，第11级荷载为承载力荷载设计值
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，第16级荷载为1.2
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，第19级荷载为1.3
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，第22级荷载为1.4
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,第25级荷载为1.50
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,第27级荷载为1.55
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。第2、11、16、19、22、25、27级加载完成后持荷30分钟，其余各级工况加载完成后持荷10分钟。各级工况持荷时间内，观察裂缝的出现和发展，以及钢筋有无滑移等；各级工况持荷时间结束时，观察并记录各测点百分表读数。

加载过程中，当试件出现表1所列承载能力极限状态的检验标志之一时结束试验；如果加载至第27级，试件未出现表1所列承载能力极限状态的检验标志，不再继续加载，直接判为承载力检验合格。

试验加载分级明细
                                                                                                     表2

	加载工况
	本级沙袋

加载重量(kg)
	本级荷载增量

（kN/m2）
	检验荷载

（kN/m2）
	备注

	空载
	0
	0
	4.98 
	自重

	1级
	686
	1.48 
	6.46 
	/

	2级
	686
	1.48 
	7.95 
	荷载效率101.0%

	3级
	294
	0.64 
	8.58 
	/

	4级
	294
	0.64 
	9.22 
	/

	5级
	294
	0.64 
	9.86 
	/

	6级
	294
	0.64 
	10.49 
	/

	7级
	245
	0.53 
	11.02 
	/

	8级
	245
	0.53 
	11.55 
	/

	9级
	245
	0.53 
	12.08 
	/

	10级
	245
	0.53 
	12.61 
	/

	11级
	245
	0.53 
	13.14 
	荷载效率100.8%

	12级
	245
	0.53 
	13.67 
	/

	13级
	245
	0.53 
	14.20 
	/

	14级
	245
	0.53 
	14.73 
	/

	15级
	245
	0.53 
	15.26 
	/

	16级
	245
	0.53 
	15.79 
	荷载效率100.9%


                                                       续表2

	加载工况
	本级沙袋 

  加载重量(kg)
	本级荷载增量

（kN/m2）
	检验荷载

（kN/m2）
	备注

	17级
	196
	0.42 
	16.22 
	/

	18级
	196
	0.42 
	16.64 
	/

	19级
	196
	0.42 
	17.06 
	荷载效率100.7%

	20级
	196
	0.42 
	17.49 
	/

	21级
	196
	0.42 
	17.91 
	/

	22级
	196
	0.42 
	18.34 
	荷载效率100.4%

	23级
	196
	0.42 
	18.76 
	/

	24级
	196
	0.42 
	19.19 
	/

	25级
	196
	0.42 
	19.61 
	荷载效率100.3%

	26级
	147
	0.32 
	19.93 
	/

	27级
	147
	0.32 
	20.25 
	荷载效率100.1%


三、试验结果与分析

3.1试验结果

本试验加载至第27级工况后，未发现试件出现表1所列承载能力极限状态的检验标志，不再继续加载。在加载过程中，试件跨中挠度实测值详见表3，裂缝出现及发展状况详见表4和图5。

各级荷载下试件跨中挠度实测值汇总表

                            表3      
	加载工况
	试验荷载

（kN/m2）
	检验荷载

（kN/m2）
	跨中挠度实测值

（mm）
	备注

	1级
	1.48 
	6.46 
	0.57 
	/

	2级
	2.97 
	7.95 
	1.19 
	荷载准永久组合值

	3级
	3.60 
	8.58 
	1.43 
	/

	4级
	4.24 
	9.22 
	1.49 
	/

	5级
	4.88 
	9.86 
	1.28 
	/

	6级
	5.51 
	10.49 
	1.46 
	/

	7级
	6.04 
	11.02 
	1.71 
	/

	8级
	6.57 
	11.55 
	1.93 
	/

	9级
	7.10 
	12.08 
	2.07 
	/

	10级
	7.63 
	12.61 
	2.38 
	/

	11级
	8.16 
	13.14 
	3.79 
	1.0
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	12级
	8.69 
	13.67 
	2.34 
	/

	13级
	9.22 
	14.20 
	2.47 
	/

	14级
	9.75 
	14.73 
	2.81 
	/

	15级
	10.28 
	15.26 
	3.06 
	/

	16级
	10.81 
	15.79 
	3.23 
	1.2
[image: image41.wmf]d

S




续表3
	 加载工况
	试验荷载

（kN/m2）
	检验荷载

（kN/m2）
	 跨中挠度实测值

（mm）
	  备注

	17级
	11.24 
	16.22 
	3.30 
	/

	18级
	11.66 
	16.64 
	3.38 
	/

	19级
	12.08 
	17.06 
	3.46 
	1.3
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	20级
	12.51 
	17.49 
	3.58 
	/

	21级
	12.93 
	17.91 
	3.69 
	/

	22级
	13.36 
	18.34 
	3.78 
	1.4
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	23级
	13.78 
	18.76 
	3.91 
	/

	24级
	14.21 
	19.19 
	4.01 
	/

	25级
	14.63 
	19.61 
	4.14 
	1.5
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	26级
	14.95 
	19.93 
	4.26 
	/

	27级
	15.27 
	20.25 
	4.40 
	1.55
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各级荷载下试件裂缝出现和发展汇总表
                                                                                                   表4

	加载工况
	试件裂缝出现和发展情况
	备注

	1级
	试件未出现裂缝。
	/

	2级
	试件未出现裂缝。
	荷载准永久组合值

	3级
	试件未出现裂缝。
	/

	4级
	试件未出现裂缝。
	/

	5级
	试件未出现裂缝。
	/

	6级
	试件未出现裂缝。
	/

	7 级
	试件未出现裂缝。
	/

	8 级
	试件未出现裂缝。
	/

	9 级
	试件未出现裂缝。
	/

	10 级
	试件未出现裂缝。
	/

	11 级
	试件未出现裂缝。
	1.0
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	12 级
	试件未出现裂缝。
	/

	13 级
	试件未出现裂缝。
	/

	14 级
	试件未出现裂缝。
	/

	15 级
	试件未出现裂缝。
	/

	16级
	试件未出现裂缝。
	1.2
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	17级
	试件板底出现第1条裂缝（编号：裂缝①），裂缝①宽度测度值最大为 0.06mm。
	/

	18级
	裂缝①宽度测度值最大为0.09mm。试件板底新增1条裂缝（编号：裂缝②），裂缝②宽度测度值最大为0.05mm。裂缝①延伸至试件边缘。
	/


续表4

	加载工况
	试件裂缝出现和发展情况
	备注

	19级
	共2条裂缝，裂缝①，②宽度未见明显变化。
	1.3
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	20级
	裂缝①宽度测度值最大为0.11mm，裂缝②宽度测度值最大为0.09mm。试件板底新增1条裂缝（编号：裂缝③），裂缝③宽度测度值最大为0.06mm，裂缝②延伸至试件边缘。
	/

	21级
	共3条裂缝，裂缝①，②，③宽度未见明显变化。
	/

	22级
	  裂缝①宽度测度值最大为0.15mm，裂缝②宽度测度值最大为0.11mm，裂缝③宽度测度值最大为0.09mm，试件板底新增1条裂缝（编号：裂缝④），裂缝④宽度测度值最大为0.03mm，裂缝③延伸至试件边缘。
	1.4
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	23级
	共4条裂缝，裂缝①宽度测度值最大为0.19mm，裂缝②宽度测度值最大为0.18mm，裂缝③宽度测度值最大为0.11mm，裂缝④宽度测度值最大为0.06mm，试件板底新增1条裂缝（编号：裂缝⑤），裂缝④宽度测度值最大为0.05mm。
	/

	24级
	共5条裂缝，裂缝①，②，③，④，⑤宽度未见明显变化。
	/

	25级
	共5条裂缝，裂缝①，②，③，④，⑤宽度未见明显变化。
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	26级
	共5条裂缝，裂缝①，②，③，④，⑤宽度未见明显变化。
	/

	27级
	共5条裂缝，裂缝①宽度测度值最大为0.24mm，裂缝②宽度测度值最大为0.13mm，裂缝③宽度测度值最大为0.13mm，裂缝④宽度测度值最大为0.06mm，裂缝⑤宽度测度值最大为0.05mm。
	1.55
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图5 裂缝分布示意图（单位 mm）
3.2试验结果分析

1.在检验用荷载准永久组合值作用下，所检预制楼梯跨中挠度实测值
[image: image52.wmf]0

s

a

为1.19mm,小于挠度检验允许值[
[image: image53.wmf]s

a

]=9.62mm，满足《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)规定的挠度检验要求。

2.在检验用荷载准永久组合值作用下,所检预制楼梯受拉主筋处未出现裂缝,满足《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)规定的裂缝宽度检验要求。
3.在检验荷载 1.2
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、1.3
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、1.4
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、1.5
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、1.55
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作用下,所检预制楼梯均未出现《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)表B.1.1所列达到承载力极限状态的检验标志。所检预制楼梯承载力检验系数实测值
[image: image59.wmf]0

u

g

 ＞1.55,满足《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)规定的承载力检验要求。

4.所检预制楼梯结构性能的检验结果均满足《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB 50204-2015)规定检验要求。

（以下空白）
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